威海市妇女联合会

关于组织申报全国家庭教育科研课题的通知

各区市妇联：
近日，全国妇联家庭和儿童工作部、中国家庭教育学会联合下发《关于印发〈家庭教育科研课题指南（2016-2020年）〉的通知》，对“十三五”期间的家庭教育明确研究方向和范围，并在全国开展研究课题申报工作。按照省妇联要求，现将通知转发给你们，请做好有关工作：
1、做好本区市课题申报工作。请各市妇联围绕当前家庭教育发展中的重大理论和实践问题，组织本区市相关专家、家庭教育工作者结合自身研究基础和优势，进行课题申报。
2、及时报送相关材料。申报课题需填写《家庭教育科研课题申报表》电子版及纸质材料（一式三份），发送至市妇联。市里将组织专家进行评审，择优报送省妇联，申报全国立项课题。
    3、申报数量及报送时间。请各区市严格课题质量，每区市报1篇，于4月3日前报送相关电子及纸质资料。
联系电话：5234962
联系人：王雁飞
地  址：威海市新威路1号，市政府7号楼409室，市妇联法律顾问处
邮  箱：wh.women@163.com

威海市妇联
2017年3月17日

关于印发《家庭教育科研课题指南
（2016—2020年）》的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团妇联儿童工作部，家庭教育学会（研究会）：
为贯彻习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、注重家风”的系列重要指示精神，促进《关于指导推进家庭教育的五年规划（2016—2020年》实施，进一步提升家庭教育课题的研究质量和水平，更好地指导实践和推动工作，全国妇联儿童工作部、中国家庭教育学会共同编制了《2016—2020年家庭教育科研课题指南》（以下简称《课题指南》）。现将有关事项通知如下。
1、 研究方向和范围
   （一）家庭教育法律政策研究
1. 家庭教育法律法规
2. 家庭教育政策措施
 （二）家庭教育理论研究
 3.中国特色家庭教育理论体系
 4.家庭教育规律
5.家庭文明建设
6.妇女（母亲）在家庭生活中的独特作用
7.中华优秀传统文化传承与家庭教育
8.母亲与家风传承
9.互联网+背景下家庭教育的新趋势新特点新策略
10.中外家庭教育比较
11.多学科视角的家庭教育理论
12.家庭教育中的儿童权利
（三）家庭教育实践研究
13.社会主义核心价值观培育融入家庭生活
14.家庭道德教育的新特点新任务
15.家长教育行为规范及核心素养
16.母亲教育及引导策略
17.不同儿童、家长、家庭的家庭教育
18.儿童不同成长发展阶段的家庭教育
19.家长的主体责任与监护人监督、惩戒机制
20.二孩家庭的家庭教育
21.隔代家庭教育的新特点、新趋势及其指导策略
22.家长参与指导服务活动状况及引导策略
（四）家庭教育工作研究
23.家庭文明建设创建载体
24.家教家风家训案例
25.家庭教育指导服务体系建设及评估监测
26.社区家庭教育指导服务模式
27.家庭教育服务相关社会组织建设与发展
28.家长教材和家庭教育指导服务产品研发
29.家庭教育指导服务行业状况与规范化管理
30.家庭教育指导核心理念
31.家庭教育指导者培训课程体系和培训模式
32.家庭教育服务数据库和资源共享平台
33.新媒体在家庭教育中的运用和作用
34.家庭教育新媒体特别是自媒体引导和规范
35.学会（研究会）在促进家庭教育发展中的智库作用
36.家庭教育志愿者队伍的建立和运行机制
二、课题申报
1.以《课题指南》为指导和参考，围绕当前家庭教育发展中的重大理论和实践问题，结合自身研究基础和优势，确定申报研究课题。
2.课题申报单位或个人请登陆全国网上家长学校网站，下载并填写《家庭教育科研课题申报表》一式三份，盖章签字后于2017年3月底前寄送至全国妇联家庭教育研究指导中心，同时提交电子文件。
三、课题管理
1.课题评审专家组对所申报课题进行评审，立项课题分重点课题和一般课题。评审结果将在全国网上家长学校公示，接受社会监督。
2.重点课题由中国家庭教育学会直接指导管理，一般课题以属地原则委托省级学会（研究会）指导管理。
3.立项后，将对课题承接单位或个人开展专题培训，对部分重点课题给予一定的经费支持和专家指导。
4.立项课题需在2020年6月底前报送研究成果，成果主要以调研报告和学术论文的形式呈现。通过专家评审后，颁发《结题证书》，对优秀课题研究成果给予适当奖励。
5.请勿申报已在有关部门立项的课题。

    联系人：王培培  010-65269246
           和美君  010-66511491
电子信箱： KTGL125@163.com
通讯地址：北京西城区平安里西大街43号中国儿童中
[bookmark: _GoBack]          心综合楼B座六层家庭教育部  邮编100035

附：《家庭教育科研课题申报表》

        全国妇联家庭和儿童工作部   中国家庭教育学会
            2017年2月15日

家庭教育科研课题申报表

课题名称
申报单位（个人）
课题负责人
通讯地址（邮编）
联系电话
电子邮箱
申报时间                  年     月     日

家庭教育科研课题申报表

一、课题申报单位基本情况
	课题名称

	课题申报单位及负责人
（职务及职称）

	预计完成时间

	课  题 组 成 员

	姓   名
	职务及职称
	工作单位

二、课题申报单位及课题组成员近年来取得与本课题有关的科研成果
	作 者
	成果名称
	成果形式
	刊发单位及时间

三、申报课题研究的背景意义 （简述）

四、课题研究的预期目标及成果

五、课题研究的主要内容与方法

七、课题研究的具体流程及经费来源

八、课题申报单位意见

  单位（盖章）：                      负责人签名：

                                                 年    月     日

九、省级家庭教育学会（研究会）审核意见

单位（盖章）：                      负责人签名：

                                                年    月     日

十、中国家庭教育学会审定意见

单位（盖章）：                      负责人签名：

                                                年    月     日